V/v khẩn trương thực hiện lập hồ sơ

đề nghị cấp giấy phép môi trường,

đăng ký môi trường

 Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi Trường huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa

   bàn huyện Châu Thành A.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Thực hiện Công văn số 1174/STNMT-QLMTTN&BĐKH ngày 10 tháng

5 năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang về việc khẩn

trương lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường, đăng ký môi trường; thực

hiện lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải, khí thải tự động, liên tục.

Để các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện

Châu Thành A thực hiện đảm bảo thủ tục về môi trường theo quy định của Luật

Bảo vệ Môi trường năm 2020. Thường trực UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

Chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ, kiểm tra, hướng dẫn Chủ dự án, cơ sở

sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện thực hiện lập hồ sơ đề nghị cấp

giấy phép môi trường theo đúng quy định. Đồng thời, hướng dẫn UBND cấp xã

thực việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký môi trường đúng theo quy định.

2. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:

Phát thanh tuyên truyền nội dung quy định nêu trên để các Chủ dự án, cơ

sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện thực hiện lập hồ sơ đề nghị

cấp giấy phép môi trường, đăng ký môi trường theo đúng quy định.

3. UBND các xã, thị trấn:

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH A

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND          Châu Thành A, ngày         tháng       năm 2024

2

Rà soát, yêu cầu các Chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ chưa

được cơ quan thẩm quyền cấp thủ tục về môi trường hoặc đã được cấp thủ tục

môi trường (xác nhận đề án bảo vệ môi trường đơn giản, bản đăng ký đạt tiêu

chuẩn môi trường, cam kết bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường)

trước ngày 01/01/2022 thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường, đăng ký

môi trường phải khẩn trương thực hiện lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường, đăng ký môi trường chậm nhất đến ngày 31 tháng 12 năm 2024.

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc Chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ thực hiện lập thủ tục đăng ký môi trường và tiếp nhận đăng ký

môi trường theo đúng thẩm quyền quy định.

4. Chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ:

Tự rà soát hiện trạng, tiêu chí về môi trường của dự án, cơ sở của mình.

Khẩn trương thực hiện lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường, đăng ký môi

trường chậm nhất đến ngày 31 tháng 12 năm 2024. Báo cáo đề xuất cấp giấy

phép môi trường hoặc đăng ký môi trường theo nội dung, mẫu báo cáo quy định.

Lưu ý: Đối với cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm

công nghiệp quy định tại Khoản 2 Điều 39 của Luật Bảo vệ môi trường đã đi

vào vận hành trước ngày 01/01/2022 phải có giấy phép môi trường theo quy

định tại Điểm d Khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường. Trường hợp một

trong các giấy phép môi trường thành phần của cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp hết hạn, chủ cơ sở, khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo

cáo, đề xuất từng trường hợp cụ thể để Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết.

Đề nghị Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Giám đốc Trung

tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn; Chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện

khẩn trương triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Nhân

		2024-05-23T15:43:26+0700

		2024-05-23T16:01:53+0700

		2024-05-24T08:19:03+0700

		2024-05-24T08:19:03+0700

		2024-05-24T08:19:03+0700

		2024-05-24T08:19:03+0700